渭临教育发〔2022〕43号

渭南市临渭区教育局

关于开展初、高中复习课驻校教研的通知

各初中、高中：

为加强对全区初、高中复习课的指导，提高初、高中复习课的针对性和实效性，经研究决定，开展全区初、高中复习课驻校教研活动。现就相关事宜通知如下：

一、活动内容

（一）初中段

1.制定复习课要求

各学校要明确本校八、九年级中考学科复习课的教学思路，可以是学校提出的，也可以是区教研室提出的。制定相关要求，使学校教师能有效执行、落实，提高复习课实效。

2.研制复习范例课

学校以学科组为单位，研制出适合本学期学校教情、学情的复习范例课，并在学科组推广、应用。

3.落实复习课“三项机制”

学校复习课管理要落实“三项机制”——备课审核机制、上课检查机制、课堂评价机制。

4.教师复习课实践情况

教师复习课有备课，备课能执行学校或区教研室提出的复习课教学思路，努力提高课堂实效。

5.其他方面

（1）《学校各学科复习课周清单》（见附件1）落实情况。

（2）复习阶段做题讲题活动开展情况（要求见附件2）。

（二）高中段

1.制定复习课要求

各学校结合本校学生实际，明确高三年级各学科复习课（含试卷讲评课）教学思路，并制定相关要求。

2.落实复习课“三项机制”
学校复习课管理要落实“三项机制”——备课审核机制、上课检查机制、课堂评价机制。

3.教师复习课实践情况

教师复习课（含试卷讲评课）有备课，备课能执行学校或区教研室提出的复习课（含试卷讲评课）教学思路，努力提高课堂实效。

4.其他方面

（1）各校模拟考练安排及进行情况。

二、活动方式

（一）初中段

1.听课：

教研员随机进课堂听课，重点关注复习课教学思路的落实、学生主体地位的突现和课堂效率的提升。每位教研员听课不少于两节，课后要及时进行交流研讨。

2.查资料：

⑴复习课具体要求。

⑵复习范例课教学设计（有条件的学校可以有教学视频）。

⑶复习课“三项机制”落实情况。

⑷《学校各学科复习课周清单》落实情况。

⑸复习阶段做题讲题活动开展情况。

（二）高中段

1.听课：

教研员随机进课堂听课，重点关注复习课教学思路的落实、学生主体地位的突现和课堂效率的提升。每位教研员听课不少于两节，课后要及时进行交流研讨。

2.查资料：

⑴各学科复习课（含试卷讲评课）教学思路。

⑵学校落实复习课“三项机制”的相关资料。

⑶教师复习课（含试卷讲评课）备课。

⑷模拟考练相关资料。

⑸分类推进相关资料。

（2）分类推进工作开展及落实情况。

三、时间安排

（一）初中段

第一轮：2022年4月11日至4月29日

第二轮：2022年5月5日至5月31日

第三轮：2022年6月1日至中考前

（二）高中段

第一轮：2022年4月6日至4月29日

第二轮：2022年5月5日至高考前

四、督查人员

组  长：杨晓蓉

副组长：华荣  骞明学

成  员：

初中段：段少科  申拴卫  缑瑞莉  吕 媛  李  娜  张 红

高中段：潘  玲  朱雅娟  潘  锋  田 珍  李玉杰

五、几点要求

1.各校要高度重视中、高考学科复习课日常教学工作，并加强常规管理，向课堂管理要质量。

2.各校要及时掌握各学科教师复习课的教学常态。根据中、高考命题方向、教情、学情，及时调整复习节奏和重难点，突出实效性。

3.各校要以复习课驻校教研活动为契机，结合教研中提出的建议，认真查找复习课教学中存在的问题，采取有力措施，积极整改，切实提高复习课效率。

                            渭南市临渭区教育局

                              2022年4月8日

附件1

          初中（或学校）    学科复习课周清单

周次：第   周         日期：2022年   月   日至   月   日

	本周复习

内容

	课时安排
	复习内容
	复习成效

	第

1

课

时

	第

2

课

时

	……

	……

	……

备注：复习内容栏简要写出一节课（一小节课或一大节课），教师讲解的经典例题、学生练习或检测题的资料出处、页码位置、题号等，不用抄写原题。

附件2

复习阶段做题讲题具体要求

1.做什么题。

做教师课堂上要讲的经典例题、学生练习或检测题。有条件的学校也要做《陕西省初中学业水平考试评析及教学指导》上的题。

2.怎样做题、讲题。

全部做。每周以学科组为单位，所有教师做题、批阅得分，有针对性行地讲题。

3.结果运用。

（1）教师根据做题讲题情况，充分预设课堂上要给学生讲的经典例题、学生练习或检测题的难易程度，做到心中有数。

（2）教师根据教情、学情引导学生归纳解题思路和方法。

（3）以学科组为单位，集思广益，准确把握中考方向，掌握中考题型变化特点和知识点的考察方式，举一反三，灵活运用。